REPUBLIKA E SHQIPERIS

MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Nf-lﬁ{_vrot. Tirané, mé_{G 02022

Lénda: ¢ Dérgohet Raporti i Auditimit dhe Formulari i Reagimit.

INSTITUTI 1 SIGURISE USHQIMORE DHE VETERINARISE

TIRANE

Bashkéngjitur ju dérgojmé Raportin Pérfundimtar té Auditimit té ushtruar né Institucionin tuaj nga
Drejtoria e Auditimit 1€ Brendshém e Ministrisé sé Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.

N¢€ zbatim t€ nenit 12 t& Ligjit nr.114, dt.22.10.2015 “Pér auditimin ¢ brendshém né scktorin
publik™, kapitulli V1, pika 4.1.12 t&€ Manualit t& Auditimit t& Brendshém, i ndryshuar, miratuar me

Urdhérin e Ministrit t& Financave nr.100, daté 25.10.2016, detyroheni qé Raporti té jeté objekt
analize né strukturat tuaja.

Brenda 30 ditéve duhet té dérgoni Planin e Veprimit 1€ miratuar dhe té plotésuar me masat ¢ marra

pér zbatimin e rekomandimeve t€ léna nga grupi 1 auditimit si dhe reagimet pér auditimin sipas
formularit bashkélidhur,

Adresa: Bulevardi "Deshmorét e Kombit”,Nr. 2,-Tirane, Tel /Fax 04 2226 911; www.bujqesia.gov.al
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ISUV

Aneksi Nr.1

PERMBLEDHESE E REKOMANDIMEVE

Rekomandimet

Niveli i
riskut

Pér pérmirésime ligjore

Né bashképunim me Drejtoriné e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit té Kuadrit
Rregullator né MBZHR té analizohen pérparésité dhe kufizimel e realizimit té reformimit té ISUV né
drejtim € rimarrjes sé statusit & institucionit kérkimor — shkencor, trajtimit me ligj (& posagém,
lejimit t€ pérdorimit 1€ (& ardhurave dytésore pér mbulimin e nevojave emergjente, ndryshimeve
ligjore né fushén e prokurimeve pér sigurimin né kohé té materialeve,

I
Larté

Te kerkohet né APP lehtésimi ose pérjashtimi nga Procedurat ¢ Prokurimeve Publike pér prokurimin
e materialeve dhe shérbimeve specifike sipas aktivitetit qé kryen ISUV,

Pér pérmirésimin e sistemeve

Pér realizmin e Planit t& monitorimit t& mbetjeve t€ pesticideve né produktet me origjiné bimore
konform urdhérit té Ministrit pér miratimin e tij, ISUV té marré masa pér:

-Fumnizim né kohé dhe né sasiné e duhur dhe sipas specifikimeve teknike me kite.

-Plotésimin e vendeve vakante.

-Akreditimin ¢ analizave 1€ mbetjeve té PMB-ve per 1€ pesé grupet e matricave,

Té€ kryhet procedurat ¢ prokurimit pér plotésimin e nevojave te laboratoréve né pérputhje me kérkesat
€ lyre, pasi u konstatua se laboratori i Departamentit té Toksikologjis€ dhe monitorimit té mbetjeve
éshté furnizuar me kite mé pak se sasia e kérkuar (blerje me pak né tender né vitin 2021),

Analizimi | mostrave t€ planit t& monitorimit té mbetjeve né kafshét e galla dhe produktet me
origjiné shtazore né ISUV dhe né laboratorét ¢ nénkontraktuar té béhet branda afatit t& pércaktuar né
rckomandimet ¢ léna nga shérbimet e Komisionit Evropian si dhe té urdhérave té Ministrit.

[ Larte

Zbatimi i PKM té béhet né pérputhje me miratimin ¢ tij dhe ¢do ndryshim i nevojshém té paragitet
paraprakisht p&r miratim né MBZHR,

Té fumizohen laboratorét me kite, reagent dhe standard né kohe, cilési dhe mjaftueshméri me qéllim

zbatimin e plancve t€ monitorimit né pérputhje me rekomandimet ¢ I€na nga shérbimet e Komisionit
Evropian si dhe (& urdhérave t& Ministrit.

Té béhet funksional laboratori i Mykotoksinave duke plotésuar mangésité e konstatuara né raportin e
auditimit (staf teknik analitik dhe paisje ndihmése).

Teé merren masa 1€ menjéheréshme pér shtrimin dhe validimin e metodave me qéllim shmangien e
analizimit t€ mostrave me nénkontraktim 1€ cilat pérbé&iné kosto t& shruar dhe hartimin e njé plan
veprimi me veprimet g€ do té ndérmerren dhe afatin e realizimit (é tyre,

Té merren masa té€ menjéheréshme pér zgjidhjen e problemit 1& krijuar me AKU-né né lidhje me
analizimin e kampioneve t¢ PMB-ve dhe 1€ vihet né puné laboratory i analizimit t€ PMB-ve,

T€ rritet bashképunimi i stafit teknik me até administrativ né drejtim t€ plotésimit né kohé te

kérkesave té laboratoréve pér realizimin e objektivave dhe strategjive 1€ gurmimit dhe luflimit té
sémundjeve infektive etj.

Té merren masa né vazhdimési pér pémirésimin e kontrollit 18 menaxhimit financiar-

- (& informohet Ekipi i Menaxhimit Buxhetor né MBZHR né lidhje me realizimin e detajuar té
shpenzimeve né produkte buxhetore sipas modelit 1é formatit q€ i detajohet buxheti me urdhér
Ministri, ndaré sipas planeve pérkatése.

- € behen informacione shtesé pér parashikimin e realizimeve té pritshém deri né fund t€ vitit, pér
nevojat emergjente duke evidentuar produktet té cilat kané nevojé 1€ ribuxhetohen, me géllim
menaxhimin sa mé efektiv té fondeve buxhetore.

- 1€ kryhen né kohé veprimet korrigjuese duke konfimuar miratimin pér pérdorimin e fondeve
sipas nevojave (€ identifikuara gjaté procesit, nga drejtuesit ¢ Fkipit t¢ Menaxhimit t& Prog

04220 dhe 1€ Drejtorisé sé Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar me qéllim rritjen performancén
dhe objektivave te ISUV,

larté

ISUV té marré masa pér fugizimin e infrastrukturés dhe kapaciteleve té Sektorit (@ Vierésimit te

Cilésisé Ushgimore dhe kalimin ¢ analizimit nga metoda klasike né metoda instrumentale.

Larté

Scanned with CamScanner



https://v3.camscanner.com/user/download

Drejtorian AB/MBZHR Raport Pérfundimtar ISUV

T2 | Té mermin masa pér (& zgpdhur pagesén € analizimit & mostrave 1€ kontrollit zynar (€ AKU me | 1 Mesém
qéllim berjen eficent 100% té buxhetit (¢ alokuar né Programin Buxhetor “Siguria Ushgimore dhe
Mbrojtja ¢ Konsumatorit”, né bashképunim me AKU, Ekipin ¢ Menaxhimit Buxhetor dhe Drejtonsé
s¢ Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar né MBZHR,

13. | Té vendose! né knteret e pranimit 1€ ofertave paragitja e mostrave dhe né dokumentacionin ¢ tenderit | [
afati i skadencés pér té shmangur parregullsité e konstatuara né paragitjen ¢ fumilurave nga | Lané
operatorét ekonomiké fitues. Sl ‘

14, | T& nislukohen kerkesat buxhetore pérkatése ne fazen vijuese 1€ PBA 2022-2024. I Larté |

15, Sektori 1 prokurimit 1€ 1SUV-s& 1& miratoje né MBZHR regjistrat ¢ parashikuar dhe ¢ nishikuar t€ | Lané

, prokurimeve né pérputhje 1€ ploté me aktet ligiore dhe nénligiore né fug.

16 | Pérgjegiésit ¢ laboratonit (€ marrin masa pér dokumentimin e sakeé dhe (€ detajuar (& pérdonimit € I
furiturave gé perdoren per analizimin e kampionéve hap pas hapi, G& nga momenti | hapjes s€ Larte
ambalazhit dhe deri né pasqyrimin e dozave té pérdorura per ¢do ekzaminim.

Té merren masa pér parashikimin né kontraté té grafikéve specifik té lévimit € artikujve sipas \
nevoiés, né ményré qé t& shmangen problematikat me datat e skadencave. : 1
17. | Titullari i institucionit té marré masa pér muen e kérkesés s€ llogansé ndaj komisioneve té I |
monitorimit t¢ zbatimit 1€ kontratés, duke kérkuar mbajtjen e procesverbaleve té detajuara dhe Larte |
konfirmuara nga 1€ gjitha palét qé kané detyrim né kété proces, si dhe te rakordojé kéto procesverbale
me ¢do dokumentacion etér gé paragitet nga operatori ekonomik. —
18 | Té merren masa pér monitonmin dhe zbatimin me korrektési t& kontratés se mirémbajtjes sé 1
ashensorit, duke pasqyruar me hollési numrin ¢ shérbimeve gé kryhen pér secilin z€, Mesem
19. | Nga konusions 1 ngritur pér marrjen né dorézimi t& mallrave dhe shérbimeve t¢ zbatohen kushtet e ]
kontrat€s pér blenje kite, reagente, standarte Lané
11| Pér masa organizative :
1. 'Té merren masa pér kryerjen ¢ procedurave té prokurimeve né kohé pér t& mbuluar nevojat ¢ vitit
kalendarik, me kite dhe reagentéve me géllim mbulimin ¢ nevojave pér periudhé mbi njé vit dhe 1
realizimin né kohe (¢ planit t¢ miratuar npa BE. : Lané
2. Sektori i Financeés ne ISUV, té marré masa q¢ gjaié hartimut 12 planit vjetor 1& buxheltit, t¢ b&né nj€ | %
ndane sa mé té sakié té shpenzimeve pér llogaring 602 né ményré qé t€ eliminohen shpenzimet e [
paplanifikuara si dhe realizimet mbi planifikimin né ményre qé té mos kemi problemene mos Lart¢
‘ realizimin planeve duke géné se ISUV éshté Institucion i réndésisé s&€ vecanté pér sa 1 plrket sigurise
ishgimore né vend. |
3. | Drejtort 1 ISUV té bashképunojé me Universitetin Bujqésor Tirané pér mbylljen e procedurave t€ =1
marrjes né dorézimit t€ aseteve gjendje né magaziné n¢ godinat Rashbull, Shkozet, referuar VKM I
| Ne.537, daté 25.7.2019, Urdhérit & perbashkel nr.17, daté 4.5.2020 t€ Ministrit BZHR dhe Rektorit Laré
te Universitetit Bujgésor t€ Tirands. 1‘
4. | Té pérmurésohet rregullorja ¢ organizimit dhe funksionimat (€ ISUV, n€ bashképunim me Drejlonné ¢ 1 |
Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit 1€ Kuadrit Rregullator né MBZHR  dhe Drejloring e Lartg |
Pérgjithshme Ekonomike dhe té Sherbimeve Mbéshteiese referuar kushieve konkrete t€ organizimit
dhe funksiommut té ISUV-sé. Té pérfshihen t€ gjitha aspektet g¢ parashikohen nga ligji dhe Manuali ‘
pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, dhe nga ligji pér megullat e etikés né administratén |
publike. |
5. | N& bashképunim me DAP € ndiget me pérparési plotésimi né kohé 1 vendeve vakante né strukturé I
dhe organke. me qéllim mos cémmn e reahzimit € objektivave nga ¢do Departament, Larté
pérshtashméring e ¢do vendi me eksperiencén dhe kualifikimin ¢ stafit, realizimin ¢ objektivave né
pémputhje edhe me kérkesat e BE-sé.
8. | Té€ forcohet sistemi 1 kontrollit t€ brendshém né drejtim té:
» Bashképunimit midis departamenteve dhe vendimarrjes teknike.
e Informumit € Titullari pér statusin aktual t& zbatimit 1€ planit t& monitorimit, planit me bazé
misku 18 AKU dhe AKVMB-s¢, né sasi, cilési, afat dhe efektivitet 1€ analizave.
9. | Né hashk&punim me Drejtoriné e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar né MBZHR, 1€ shikohet I
mundésia e analizimit t& mostrave pér autokontroll si 1€ ardhura dytésore pér instucionin. Larté
11.| Té merren masa 1€ menjéheréshme pér vémen n€ eficens€ me tregues dhe objektiva té matshém & I
sektorit t€ Fitosanitetit, == = Mesém
12. | T€ zbatohen pikat 3-8 e né vijim te VKM Nr.145, date 13.3.2018 “Pér knjimin e bazés sé 1 dhénave 1

“r

Scanned with CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

Drejtoria AB/MBZHR Raport Pérfundimtar

12

- T¢ ndiqget arkétimi i kérkesave debitore pér 3 ish punonjésit né shumén 727.073 leke.
- T¢ kthehet n¢ buxhet shuma 30.360 lek€, pérfituar mé teper se kontrata nga subjekti “Almedical™,
né prokurimin me objekt “Kontrolli i mjeteve matése™.

ISUV
shteterore “Regjistri clektromk 1 kérkesave dhe i pérgjigjeve pér & drejién e nformumit”, per | Larte
mbajtjen, pérdité€simin e regjistrit.

13. | Té perditésohet regjistri i nskut ¢do tre vjel ose sa heré qé ka ndryshime thelbésore té€ mjedisit t& |
riskut. T€ analizohen dhe pérditésohen kontrollet gé synojné minimizimin e riskut, 1& paktén njé heré | Mesém
né vit, bazuar né nenin 21 té ligjit nr, 10296, daté 8.7.2010 “Pér MFK" .

15. | T¢ argumentohet dhe t€ kérkohet né Ministring ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, perfitimi i [
shtesés s€ pagés pér véshlirés: né pune pér stafin ¢ larté i cili punon né té njéjtat kushte me stafin | Mesém
teknik i cili pérfiton shtesé page.

16. | T& hartohet strategji pér trajnimun e stafit referuar kérkesave pér aftésimin e punonjésve né funksion l__
t& pérmbushjes me profesionalizém, efcktivitet dhe né kohé té detyrave dhe pérgjegiesive, Té mitet | Mesém
bashképunimi me institucionet qé ofrojné trajnime té specializuara brenda dhe jashté vendit.

T& rillogariten pér t& gjithé punonjésit shtesat e véshtérsisé, refervar miratimit té shkallés sé | I
| veshtersisé me shkresén ¢ Ministrisé sé Shéndetsisé nr.4333/1, daté 13.12.2011. Larté

17, | Ti behet kerkesé Departamentit té Administratés Publike pér pagesén prej 7.500 leké né muaj, pér I .
specialistes e IT pér diferencén e shtesés sé vecanté né puné pér periudhén qgershor 2019 den né Larte

f gershor 2021. .
[ 18. | T€ bashképunohet me Ministrine e Mbrojtjes pér vierésimin edhe hegjen nga ruajtja né magazing té | I mesém
materialeve (vaksina medikamente) té trashéguar ndér vite jané stoge pa lévizje.

19, | Té merren masa nga Drejtort 1 Institucionit pér personat e caktuar pér ndjekien dhe zbatimin e I :

| rekomandimeve té léna nga auditi | méparshém, t€ analizohen 25 nga 35 rekomandimet e auditimit té Larté
| méparshem pasi 9 jané zbatuar pjesérisht, 8 jané né proces zbatimi, 8 jané té pa Zbatuara.
| Té rivendosen afatet dhe personat pérgjeges dhe t¢ merren masa pér zbatimin e plote tetyre. |

20. | Te analizohet materiali i auditimit, t€ hartohet plan veprimi dhe té caktohet njé punonjés me pérvojé | I
pér t€ monitoruar progresin ¢ béré né zbatimin e rekomandimeve 1€ dhéna, té raportohet periodikissht Larté
ne Drejtonné e Auditimit né MBZHR pér statusin e zbatimut té rekomandimeve. |

IV | Né arkétime

1. | Drejtori i Instutucionit t€ nxjerré pérgjegjésine per mospérdorimin e kiteve gjendje né magazing, té
marré masa pér kthimin e tyre né nj¢ afat kohor njé mujor nga marrja e raportit t& auditimit,

Operatorit Ekonomik fitues “Gamma”, pasi ky operator ka lidhur kontratén pér furnizim edhe pér I
vitin 2022. Larte
NE rastin e moskthimit t€ kiteve mall né ruajtje né magazinén ¢ ISUV-sé té shpallet debitor

pér shumén 2.074.800 leké.

2. | TE llogaritet shkalla e véshtirsisé prej 15% ¢ papaguar pér periudhén Shkurt 2012 den né qershor
2021 pér specialistin llogaritar/arkétar, referuar VKM nr.717, daté 23.6.2009 “pagat e punonjésve I
mbéshtétes té institucioneve Buxhetore dhe 1€ Népunésve té disa Institucioneve Buxhetore” si dhe | Mesém
sipas miratimit t€ shkallés s& veshtérsisé me shkresén ¢ Ministrisé sé Shéndetsisé nr.4333/1, daté
13.12.2011.

|| Ti paguhet shuma e Hogaritur specialistes llogaritar/arkétar pér 1€ gjithe perindhén e papaguar,
3. | Nga auditimi i kaluar: ILane

Grupi i Auditimit né MBZHR

Fillorega Nikaj anilda\&undila Gg’gk%aj Valbon

Lulj Matilda Xhepa
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ISUV

Aneksi Nr.2

OBSERVACIONET

Pér projekt raportin e auditimit u paragitur njé observacion nga Pérgjegjése e Sektorit & Burimeve
Njerézore, Juridike, Arkiv-Protokolli e cila ka firmosur projekt raportin me observacion.

Gjetja nr.10

[.aboratori 1 Departamentit
Toksikologjisé Monitorimit
t¢ mbetjeve éshté fumizuar
né v.2021 me kite me pak
se sasia ¢ kérkuar, bleré mé
pak né tender,

Gjetja 11

Nuk jané zbatuar kushtet
e kontratés né marrjen neé
dorézim te kite, reagente,
standarte etj, Ka munguar
montonmi me l’lg_Ol’UI.llCl
1 zbatimit kontrates, Nuk
jane marre né dorézim
nga laboraton,gjenden ne
magazing kitet ardhur me
5.1.2021 sipas kontrates.

Gjetja 12

| Nxjerma ¢ pérgjegjésise
pér mospérdorim  kite
1 giendie né magazing,
masa pér kthimin ¢ tyre
ne m¢ afat kohor njé
mujor nga marrja raporut
t¢ auditimit, “Gamma",
pasi ka lidhur kontraté
furnizimi dhe pér 2022,
Gjetja 10

ISUV-ja ka hasur
veshlrést ng realizimin e
procedurave 1€ prokurimit
peblik pér blemge kite,
reagent, standarte ¢t

Gjetja nr.10:

Komenti i ISUV

Né lidhje me kété piké vlen té theksohet se jané bicr¢ aq kite sa jané kérkuar nga
departamentet pérkatése, gjé e cila ésht€ reflektuar né pérllogariyen e fondit limit &
kryer nga grupi i punés, ku jané té specifikuara qarté sasia, njésia dhe vlerat pérkatese.
Vierésimi i auditimit: Observacioni nuk merret pavasysh, pasi sqarimi &hté | cekel
dhe nuk ka dokumenta shtesé qe e vertetojné pretendimin e ngritur.

Gjetja nr.11:

Komenti i ISUV

Nga ana e ISUV-s¢ dhe grupit (¢ ngritur pér monitorimin ¢ kontratave jané ndjekurnté
ojithé hapat e parashikuara nga Ligji pér zbatimin me rigorozitet 1& kétyre kontratave
pasqyruar kjo edhe né formularin e zbatimit t& kontratés té dorézuar prane APP-s¢,
Vierésimi i auditimit: Observacioni nuk merret parasysh, nuk ka dokumenta shtesé€ q¢
vertetajné pretendimin. Dokumentacioni i zbatimit 1€ Kontrates pér blerje kite, reagent,
standarte etj, 1 audituar pasqyrohet hollésisht né Raport.

Gjetjanr.11:

Komenti i ISUV .

Pérsa i wakon kiteve 1€ cilat jané né magaziné dhe nuk jané marré né dorézim nga
laboratori, theksojmé se kéto kite jané marré né dorézim nga komisioni [ marrjes ne
dorézim, pasi kané gené sipas specifikimeve teknike t€ kérkuara né DST, kit nuk mund
1€ hapet né momentin q¢ dorézohet né magazing, pasi procesi I hapjes mund & kryhet
vetém prané laboratorit e cili e ka kérkuar dhe analizon me két& kit, Po pér keté rast
duhet pasur parasysh dhe faku se Lign “Pér Prokunmun Publik”, na penalizon ne si
[nstitut Reference me detyrim pér té véné fjalén “Ekuivalent”, pasi ne jemi insttute i cili
operon me paisje laberatorike specifike dhe disa nga mallrat nga operatorét ekonomikeé
vijné ekuivalent 18 atyre g€ jané kerkuar nga ne.

Vlerésimi i anditimit: Observacioni nuk merret parasysh, pasqyruar né Raport.

Gjetja nr.12:

Komentii ISUVY

Né lidhje mé rekomandimin ¢ 1¢éné pér kthimin e kiteve te cilat ndodhen ne magazine,
Drejtuesi i Instirucionit i éshié drejuar me shkresé cperatorit ekonomik “Gamma” per
kthimin e kiteve 1€ cilat jané mall né ruajtje né magazing.

Vierésimi i auditimit: Observacioni merret pjesérishi parasysh, u vu né dispozicion
shkresa nr437, 16.5.2022 pér kthim kite brenda afatit 1 mujor nga marna e shkresés.
Gjetja nr.10:

Komenti i ISUV

Né lidhje me vonesat né Procedurat e Prokurimit Publik, ka ndodhur pasi me Urdhér
nr.7, date 17.2.2021 t& Ministrit & BZHR prokurimet me vleré mbi 800.000 leké
pérgéndrohen né Ministri. Me shkresén nr.1653/4, date 17.2.2021 t€ Sekretarit té
Pérgjithshem t¢ MBZHR 1 éshi€¢ kérkuar Insttucionit té ISUV-s¢ dergimi it i
dokumentacionit € plot€ (formé shkresore dhe elktronike), termat e referencés,
specifikimet teknike, fondi limit si dhe afatet e realizimit t€ kontratave.

Kryerja e kétyre procedurave ka filluar me shumé vonesé dhe kontratat me OE kané
filluar zbatirun me sh vonesg, duke sjelié pengese né realizimin né kohé té objekuvave,
Vlerésim auditit: Observacioni merret pjesérisht parasysh, nuk ka ndryshime Raporti.

Konkluzion perfundimtar i

Gjeyet dhe rekomandimet pranohen

audituesve pér gjetjen Mbeten 1 pa ndvyshuara né raport
Rishikim statusi € gjetjes | Nuk ndryshon
Rishikimi i nivelit t€ riskut | Nuk ndryshon
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